

BILAN ACTIF		Exercice clos le 30 juin 2007			
ACTIF	BRUT	1 ^{er} semestre 2007 Amortissements et Provisions	N E T	1 ^{er} semestre 2006 N E T	
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	4 626 481,32	2 499 685,96	2 126 795,36	5 416 060,00	
• Frais préliminaires				3 220 098,65	
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 626 481,32	2 499 685,96	2 126 795,36	2 195 961,35	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	31 067 652,59	22 007 214,56	9 060 438,03	8 954 954,39	
• Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	23 576 026,10	22 007 214,56	1 568 811,54	1 463 327,90	
• Fonds commercial	7 491 626,49		7 491 626,49	7 491 626,49	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	3 065 221 083,55	1 626 981 450,39	1 438 239 633,16	1 553 801 100,86	
• Terrains	49 408 524,27	2 393 296,45	47 015 227,82	41 124 937,30	
• Constructions	429 259 938,30	113 964 587,88	315 295 350,42	335 916 007,40	
• Installations techniques, matériel et outillage	2 393 953 432,07	1 411 689 318,57	982 264 113,50	1 091 372 657,12	
• Matériel de transport	45 167 666,44	31 410 314,97	13 757 351,47	19 051 611,50	
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	27 032 296,46	17 603 645,22	9 428 651,24	9 362 959,48	
• Autres immobilisations corporelles	65 650 745,83	49 920 287,30	15 730 458,53	20 943 028,01	
• Immobilisations corporelles en cours	54 748 480,18		54 748 480,18	36 029 900,05	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	97 870 920,46	351 526,75	97 519 393,71	85 913 562,86	
• Prêts immobilisés	13 343 465,90	351 526,75	12 991 939,15	15 951 329,30	
• Autres créances financières	36 033 354,56		36 033 354,56	21 468 133,56	
• Titres de participation	48 494 100,00		48 494 100,00	48 494 100,00	
ECARTS DE CONVERSION ACTIF (E)					
• Diminution des créances immobilisées					
• Augmentation des dettes de financement					
TOTAL I (A+B+C+D+E)	3 198 786 137,92	1 651 839 877,66	1 546 946 260,26	1 654 085 678,11	
STOCKS (F)	1 455 286 435,18	39 952 390,15	1 415 334 045,03	1 165 625 145,51	
• Marchandises	189 087,97		189 087,97	37 212 421,05	
• Matières et fournitures consommables	799 373 518,60	39 952 390,15	759 421 128,45	849 138 297,38	
• Produits en cours	297 130 933,17		297 130 933,17	185 133 487,64	
• Produits intermédiaires et produits résiduels	7 354 149,10		7 354 149,10	13 136 828,20	
• Produits finis	351 238 746,34		351 238 746,34	81 004 111,24	
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 815 501 577,73	22 868 816,65	1 792 632 761,08	1 416 760 722,78	
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	12 523 779,71	8 405 637,30	4 118 142,41	105 659 635,01	
• Clients et comptes rattachés	1 140 683 733,49	12 246 672,03	1 128 437 061,46	1 072 790 385,70	
• Personnel	1 718 284,74		1 718 284,74	1 085 725,71	
• Etat	322 959 202,58		322 959 202,58	209 422 795,08	
• Comptes d'associés	266 678 931,67		266 678 931,67	3 548 178,97	
• Autres débiteurs	61 193 539,23	2 216 507,32	58 977 031,91	12 843 402,14	
• Comptes de régularisation. Actif	9 556 721,16		9 556 721,16	11 410 600,17	
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)					
ECART DE CONVERSION ACTIF (I)	187 385,15		187 385,15	2 146 765,72	
(Eléments circulants)					
TOTAL II (F+G+H+I)	3 270 788 012,91	62 821 206,80	3 207 966 806,11	2 584 532 634,01	
TRESORERIE - ACTIF					
• Chèques et valeurs à encaisser	102 117 387,04		102 117 387,04	92 427 092,36	
• Banque T.G et C.C.P				272 836 520,77	
• Caisse, régies d'avances et accreditifs	43 487,87		43 487,87	47 863,94	
TOTAL III	102 160 874,91		102 160 874,91	365 311 477,07	
TOTAL GENERAL I+II+III	6 571 735 025,74	1 714 661 084,46	4 857 073 941,28	4 603 929 789,19	

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)		Exercice clos le 01.01.2007 AU 30/06/07			
NATURE		OPERATIONS	1 ^{er} Semestre 2007	1 ^{er} Semestre 2006	
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
I PRODUITS D'EXPLOITATION					
• Ventas de marchandises (en l'état)	36 731 842,74		36 731 842,74	48 523 518,00	
• Ventas de biens et services produits C.A	3 227 227 920,67	64 671,40	3 227 292 592,07	2 658 399 954,26	
• chiffres d'affaires	3 263 969 763,41	64 671,40	3 264 024 434,81	2 706 923 472,26	
• Variation de stocks de produits (+1)	42 821 339,32		42 821 339,32	-12 495 029,08	
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même					
• Subventions d'exploitation					
• Autres produits d'exploitation				164 387,01	
• Reprises d'exploitation, transferts de charges	34 485 956,64		34 485 956,64	1 345 038,12	
TOTAL I	3 341 267 059,37	64 671,40	3 341 331 730,77	2 695 937 868,31	
II CHARGES D'EXPLOITATION					
• Achats revendus (2) de marchandises	38 053 421,08		38 053 421,08	44 033 458,14	
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	2 292 728 292,02	1 326 840,05	2 294 055 132,07	1 833 130 266,12	
• Autres charges externes	151 531 759,33	7 636 646,96	159 168 406,29	100 436 994,23	
• Impôts et taxes	8 013 451,46	933 337,00	8 946 788,46	6 488 632,30	
• Charges de personnel	81 569 004,17	-109 122,76	81 459 881,41	74 466 509,85	
• Autres charges d'exploitation	560 000,00		560 000,00	480 000,00	
• Dotations d'exploitation	95 997 249,21		95 997 249,21	159 371 148,83	
TOTAL II	2 668 453 177,27	9 787 701,25	2 678 240 878,52	2 218 407 009,47	
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			663 090 852,25	477 530 858,84	
IV PRODUITS FINANCIERS					
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés					
• Gains de change	7 125 638,51		7 125 638,51	16 023 720,99	
• Intérêts et autres produits financiers	5 138 579,92		5 138 579,92	5 232 914,98	
• Reprises financières, transferts de charges	326 756,44		326 756,44	590 512,76	
TOTAL III	12 590 974,87		12 590 974,87	21 847 148,73	
V CHARGES FINANCIERES					
• Charges d'intérêts	1 331 816,65	36 666,11	1 368 482,76	1 148 403,95	
• Pertes de change	4 276 990,38		4 276 990,38	3 164 904,82	
• Autres charges financières					
• Dotations financières	187 385,15		187 385,15	1 759 131,91	
TOTAL V	5 796 192,18	36 666,11	5 832 858,29	6 072 440,68	
VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)			6 758 116,58	15 774 708,05	
VII RESULTAT COURANT (III + VI)			669 848 968,83	493 305 566,89	

(1) Variation de stocks : stock final - stock initial, augmentation (+), diminution (-)
(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)		Exercice clos le 01.01.2007 AU 30/06/07			
NATURE		OPERATIONS	1 ^{er} Semestre 2007	1 ^{er} Semestre 2006	
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
VIII RESULTAT NON COURANT					
• Produits des cessions d'immobilisation	88 113,50		88 113,50	881 653,87	
• Autres produits non courants		3 058 420,56	3 058 420,56	0,39	
• Reprises sur subventions d'investissement	3 304 076,70		3 304 076,70	904 076,70	
• Reprises non courantes ; transferts de Charges	95 155 838,32		95 155 838,32	98 573 136,40	
TOTAL VIII	98 548 028,52		101 606 449,08	100 358 867,36	
IX CHARGES NON COURANTES					
• Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				142 214,36	
• SUBVENTION ACCORDEES					
• Autres charges non courantes	3 326 199,59	9 724,88	3 335 924,47	9 524 230,49	
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	58 138 866,37		58 138 866,37	117 907 634,38	
TOTAL IX	61 465 065,96	9 724,88	61 474 790,84	127 574 079,23	
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			40 131 658,24	27 215 211,87	
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)			709 900 627,07	466 090 355,02	
XII IMPOTS SUR LES RESULTATS			215 192 216,89	141 570 820,95	
XVII RESULTAT NET (XI - XII)			494 788 410,18	324 519 534,07	
XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			3 455 529 154,72	2 818 143 884,40	
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			2 960 740 744,54	2 493 624 350,33	
XVI RESULTAT NET			494 788 410,18	324 519 534,07	
XIII (total des produits - total des charges)					

PRICEWATERHOUSECOOPERS
101, Bd Massira Al Khadra
20100 Casablanca - Maroc

ERNST & YOUNG
37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20100 Casablanca - Maroc

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2007

En exécution de la mission prévue par l'article 17 du Dahir portant loi N° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges de la Société SONASID au terme du 1er semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2007.
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession applicables au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits susceptibles d'entacher, de manière significative, la sincérité des informations contenues dans lesdits documents.

Casablanca, le 21 septembre 2007

Les Commissaires aux Comptes

Price Waterhouse
Rou. Bouazza
Mohamed Haddou-Bouazza
Associé

Ernst & Young
Hicham Belmrah
Associé

BILAN PASSIF		Exercice clos le 30 juin 2007	
PASSIF	1 ^{er} semestre 2007	1 ^{er} semestre 2006	
CAPITAUX PROPRES			
• Capital social	390 000 000,00	390 000 000,00	
• Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
capital appelé	390 000 000,00	390 000 000,00	
dont versé			
PRIMES D'EMISSION, DE FUSION, D'APPORT	1 604 062,88	1 604 062,88	
ECARTS DE REEVALUATION			
• Réserve légale	39 000 000,00	39 000 000,00	
• Autres réserves	1 217 421 809,25	1 062 421 809,25	
• Report à nouveau (2)	364 641 501,24	197 552 765,94	
• Résultats nets en instance d'affectation (2)			
• Résultat net de l'exercice (2)	494 788 410,18	324 519 534,07	
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	2 507 455 783,55	2 015 098 172,14	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	671 227 660,53	692 178 732,26	
• Subventions d'investissement	54 887 671,85	11 095 825,25	
• Provisions réglementées	616 339 988,68	681 082 907,01	
DETTES DE FINANCEMENT (C)			
• Emprunts obligataires			
• Autres dettes de financement			
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	114 301 844,82	117 747 702,98	
• Provisions pour risques	20 044 952,14	23 490 810,30	
• Provisions pour charges	94 256 892,68	94 256 892,68	
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)			
• Augmentation des créances immobilisées			
• Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (A+B+C+D+E)	3 292 985 288,90	2 825 024 607,38	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	1 491 257 523,73	1 380 949 357,79	
• Fournisseurs et comptes rattachés	919 293 721,22	953 985 681,50	
• Clients créditeurs, avances et acomptes	126 195 803,65	52 703 390,93	
• Personnel	16 297 916,93	17 453 028,32	
• Organismes sociaux	10 378 423,26	11 010 559,95	
• Etat	417 865 298,64	295 106 069,02	
• Comptes d'associés	494 459,85	48 274 103,20	
• Autres créanciers	675 805,35</		